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平成２１年度高齢者福祉基礎調査結果概要 
平成２１年４月１日現在 

１ 高齢者人口と高齢化率の状況 

（１）高齢者人口 

 

 

 
・ 高齢者人口は、前年の２０４，２７５人（男性８６，３５５人、女性１１７，９２０人） 
と比べると、４，９２０人（男性２，４４４人、女性２，４７６人）の増加となり、 
増加率は２．４％となっている。 
 

・ 年齢階層別に見ると、６５歳以上７５歳未満の前期高齢者は、１０２，３２６人 
（男性４８，３５４人、女性５３，９７２人）で高齢者全体の４８．９％を占める。また、 
 ７５歳以上の後期高齢者は、１０６，８６９人（男性４０，４４５人、女性６６，４２４人） 
で５１．１％と、後期高齢者の割合は前年に比べ０．２ポイント減少している。 
 

表１－１ 高齢者人口 

 

総人口 男 女

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （％） （人） （人） （人） （％） （人） （人） （人） （％）

平成10年 894,938 163,83868,101 95,737 18.3 94,453 57.7 69,385 42.3

平成11年 896,559 167,71169,748 97,963 18.7 95,32344,08051,243 56.8 72,38825,66846,720 43.2

平成12年 898,978 172,10371,544100,559 19.1 96,31444,52351,791 56.0 75,78927,02148,768 44.0

平成13年 901,548 443,452 458,096176,42273,473102,949 19.6 96,65644,89951,757 54.8 79,76628,57451,192 45.2

平成14年 901,437 442,968 458,469180,23575,173105,062 20.0 96,65244,93951,713 53.6 83,58330,23453,349 46.4

平成15年 900,765 442,491 458,274184,49177,130107,361 20.5 97,36345,23952,124 52.8 87,12831,89155,237 47.2

平成16年 900,259 441,790 458,469187,87578,574109,301 20.9 96,67744,93451,743 51.5 91,19833,64057,558 48.5

平成17年 898,632 440,982 457,650191,30880,164111,144 21.3 96,63544,98351,652 50.5 94,67335,18159,492 49.5

平成18年 896,021 440,006 456,015195,31881,984113,334 21.8 96,99845,31451,684 49.7 98,32036,67061,650 50.3

平成19年 892,693 438,174 454,519199,98384,309115,674 22.4 98,44146,18852,253 49.2 101,54238,12163,421 50.8

平成20年 888,193 435,571 452,622204,27586,355117,920 23.0 99,39546,89052,505 48.7 104,88039,46565,415 51.3

平成21年 884,810 433,473 451,337209,19588,799120,396 23.6 102,32648,35453,972 48.9 106,86940,44566,424 51.1
H20→H21
比較増減 ▲ 3,383▲ 2,098▲ 1,285 4,920 2,444 2,476 0.6 2,931 1,464 1,467 0.2 1,989 980 1,009 ▲ 0.2

総人口に
対する
65歳以上
の割合

（高齢化率）

65歳以上
75歳未満
（前期高齢者）

人口
男 女

高齢者
のうち

後期高齢者
の割合

高　　齢　　者　　の　　状　　況

高齢者
のうち

前期高齢者
の割合

75歳以上
（後期高齢者）
人口 男 女

65歳以上
人口 男 女

 
 

平成２１年４月１日現在の６５歳以上の高齢者は２０９，１９５人である。 
   内訳 男性 ８８，７９９人  （構成比４２．４％） 
      女性１２０，３９６人  （構成比５７．６％） 
また、後期高齢者は年々増加し、平成１８年以降、後期高齢者数が前期高齢者数を上

回っており、平成２１年は４，５４３人上回った。 
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図１－１ 前期・後期高齢者の割合の推移 
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（２）高齢化率 

 

 
 

 

表１－２ 高齢化率 

平成２１年 平成２０年 資　　　　　　料

山梨県 23.6% 23.0% 高齢者福祉基礎調査（各年４月１日現在）

全　国 22.5% 21.8% 平成20年・・総務省「推計人口」（確定値）4月1日現在
平成21年・・総務省「推計人口」（概算値）4月1日現在

※推計人口の概算値・確定値について

   毎月1日現在の「概算値」が当月の下旬に公表され、算出用データの更新に伴い、5か月後に「確定値」となります。 

 

表１－３ 高齢者の割合 

 

【全国：平成20年・・総務省「推計人口」（確定値）4月1日現在 
平成21年・・総務省「推計人口」（概算値）4月1日現在】 

※「推計人口」の概算値・確定値について 

毎月1日現在の「概算値」が当月の下旬に公表され、算出用データの更新に伴い、5か月後に「確定値」となります。 

 

表１－４ 県総人口 

平成２１年 平成２０年 増減数 増減率 
      人 
８８４，８１０ 

      人 
８８８，１９３ 

    人 
▲３，３８３ 

    ％ 
▲ ０．３８ 

                 ※総人口は住民基本台帳と外国人登録原票の合計値 
 

山梨県 ４．２人に１人が６５歳以上 前年同期 ４．３人に１人 
全 国 ４．４人に１人が６５歳以上 前年同期 ４．６人に１人 
 

総人口に占める６５歳以上の高齢者人口の割合【高齢化率】は、２３．６％であり、

前年（２３．０％）に比べ、０．６ポイント上昇している。 
 全国の高齢化率（２２．５％）と比べると、１．１ポイント高く、本県は全国より

高齢化が進んでいる。 
また、推計上、今後も全国より早く高齢化が進むことが予想されている。 
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図１－２ 全国と山梨県の高齢化率の推移 
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【全 国】：H20年まで  ・・総務省「国勢調査」又は総務省「推計人口」（確定値）・各年10月1日現在による.。 

H21年      ・・総務省「推計人口」（概算値）・4月1日現在による。 
H22年～H32・・国立社会保障人口問題研究所「日本の将来推計人口（平成18年12月推計）」の出生中位・死亡中位仮定による推計

結果・各年10月1日現在による。 
【山梨県】：H21年まで  ・・山梨県「高齢者福祉基礎調査」・各年4月1日現在による。 

H22年,H27年,H32・・国立社会保障人口問題研究所「都道府県別将来推計人口（平成19年5月推計）」各年10月1日現在による。 

（３）市町村別の高齢化の状況 

 

 

表１－５ 高齢化率の高い市町村 
 

順 位 平成２１年  平成２０年 
第 １ 位 早川町   （４９．３％） 早川町   （４８．４％） 
第 ２ 位   丹波山村  （４５．８％）   丹波山村  （４５．７％） 
第 ３ 位 小菅村   （３８．８％）   小菅村   （３８．２％） 
第 ４ 位   身延町   （３７．９％）   身延町   （３７．４％） 
第 ５ 位   南部町   （３２．４％）   南部町   （３１．７％） 

 

表１－６ 高齢化率の低い市町村 
 

順 位 平成２１年    平成２０年 
第 １ 位 忍野村    （１４．４％） 忍野村   （１４．０％） 
第 ２ 位   昭和町    （１５．０％）   昭和町   （１４．４％） 
第 ３ 位 中央市     （１６．９％）   中央市    （１６．１％） 
第 ４ 位   甲斐市      （１７．７％）   甲斐市   （１６．８％） 
第 ５ 位   富士河口湖町（２０．２％）   富士河口湖町（１９．７％） 

 すべての市町村で平成２０年と比較して高齢化率が上昇している。 
県の高齢化率２３．６％を上回っている市町村は、１５市町村である。 
高齢化率の上位及び下位の５市町村は、昨年と同じ構成である。 
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２ 在宅ひとり暮らし高齢者の状況 

 
 
 

 
 

（１） 在宅ひとり暮らし高齢者数 
表２－１ 在宅ひとり暮らしの高齢者数 

 

65歳以上
人口

在宅
ひとり
暮らし
高齢者数

男女別
構成比

全高齢者に
対する在宅
ひとり暮ら
し高齢者の
割合

65歳以上
人口

在宅
ひとり
暮らし
高齢者数

男女別
構成比

全高齢者に
対する在宅
ひとり暮ら
し高齢者の
割合

在宅
ひとり
暮らし
高齢者数

増減率

（人） （人） （％） （人） （人） （人） （％） （人） （人） （％）

男 86,355 7,018 26.5 8.1 88,799 7,539 27.1 8.5 521 7.4

女 117,920 19,474 73.5 16.5 120,396 20,242 72.9 16.8 768 3.9

計 204,275 26,492100.0 13.0 209,195 27,781100.0 13.3 1,289 4.9

比較増減  区分

性別

平成２０年 平成２１年

 
 図２－１ 年齢階層別在宅ひとり暮らし高齢者数 
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６５歳以上の高齢者のうち、２７，７８１人（高齢者人口比１３．３％）が在宅ひとり

暮らし高齢者で、前年の２６，４９２人（高齢者人口比１３．０％）に比べ、１，２８９

人増加しており、在宅ひとり暮らし高齢者の数は年々増加している。 
男女別では、女性の比率が７２．９％と高い。 
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（２） 在宅ひとり暮らし高齢者数の推移 
表２－２ 在宅ひとり暮らし高齢者数の推移 

男 女 男 女

（人） （人） （人） （人） （％） （％） （％）

平成10年 163,838 14,588 3,003 11,585 8.9 1.8 7.1

平成11年 167,711 15,937 3,288 12,649 9.5 2.0 7.5

平成12年 172,103 16,858 3,551 13,307 9.8 2.1 7.7

平成13年 176,422 17,175 3,669 13,506 9.7 2.1 7.7

平成14年 180,235 18,262 3,947 14,315 10.1 2.2 7.9

平成15年 184,491 19,519 4,477 15,042 10.6 2.4 8.2

平成16年 187,875 20,226 4,639 15,587 10.8 2.5 8.3

平成17年 191,308 21,044 5,260 15,784 11.0 2.7 8.3

平成18年 195,318 22,929 5,811 17,118 11.7 3.0 8.8

平成19年 199,983 24,621 6,404 18,217 12.3 3.2 9.1

平成20年 204,275 26,492 7,018 19,474 13.0 3.4 9.5

平成21年 209,195 27,781 7,539 20,242 13.3 3.6 9.7

65歳以上
高齢者数

在宅ひとり暮らし高齢者数 65歳以上高齢者に対する割合　　 区分

年

 
    ＊ 割合は四捨五入してあるため、合計と内訳の計が一致しない場合もある。 

 
図２－２ 在宅ひとり暮らし高齢者の高齢者人口に対する割合の推移 
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３ 在宅寝たきり高齢者の状況 

 
 

 

＊本調査における「寝たきり高齢者」とは、介護保険の認定調査票又は主治医意見書の「障害高齢者の日常生

活自立度（寝たきり度）」がB及びＣランクに該当する者をいう。 

（１） 在宅寝たきり高齢者数 
表３－１ 在宅寝たきり高齢者数 

（人） （％） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人）

平成20年 4,813 2.4 1,586 3,227 709 370 339 4,104 1,216 2,888

平成21年 4,905 2.3 1,564 3,341 654 347 307 4,251 1,217 3,034

比較増減 92▲ 0.1 ▲ 22 114 ▲ 55 ▲ 23 ▲ 32 147 1 146

　　　区分

年度

男 女

６５歳
以上 男 女

高齢者
に対す
る割合

６５歳
以上
７５歳
未満

男 女
７５歳
以上

 
 

図３－１ 年齢階層別在宅寝たきり高齢者数 
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６５歳以上の高齢者のうち、４，９０５人（高齢者人口比２．３％）が在宅寝たきり高

齢者で、前年の４，８１３人（高齢者人口比２．４％）に比べ９２人増加している。 
 男女別では、女性の比率が６８．１％と高い。 
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（２）在宅寝たきり高齢者の推移 
表３－２ 在宅寝たきり高齢者数の推移 

 

計 男 女 計 男 女

平成10年 163,838 2,898 1,037 1,861 1.8 0.6 1.1

平成11年 167,711 3,199 1,123 2,076 1.9 0.7 1.2

平成12年 172,103 3,569 1,188 2,381 2.1 0.7 1.4

平成13年 176,422 3,521 1,192 2,329 2.0 0.7 1.3

平成14年 180,235 3,276 1,113 2,163 1.8 0.6 1.2

平成15年 184,491 3,664 1,222 2,442 2.0 0.7 1.3

平成16年 187,875 3,785 1,300 2,485 2.0 0.7 1.3

平成17年 191,308 3,909 1,289 2,620 2.0 0.7 1.4

平成18年 195,318 4,111 1,303 2,808 2.1 0.7 1.4

平成19年 199,983 4,156 1,336 2,820 2.1 0.7 1.4

平成20年 204,275 4,813 1,586 3,227 2.4 0.8 1.6

平成21年 209,195 4,905 1,564 3,341 2.3 0.7 1.6

65歳以上
高齢者

人口（人）

65歳以上高齢者に対する割合（％）在宅寝たきり高齢者数（人）　  　 区分

年

 
＊割合は四捨五入してあるため、合計と内訳の計が一致しない場合もある。 

 
図３－２ 在宅寝たきり高齢者の高齢者人口に対する割合の推移 
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４ 認知症高齢者の状況 

 

 

 
  ＊本調査における「認知症高齢者」とは、介護保険の認定調査票又は主治医意見書の「認知症高齢者の日常生

活自立度」がⅡ以上の人をいう。 

 

表４－１ 認知症高齢者数 

男 女 65～74歳 75歳以上 在宅
施設
入所者

（人） （％） （人） （人） （人） （人） （人） （人）

平成２０年 13,979 6.8 3,951 10,028 1,337 12,642 9,064 4,915

平成２１年 15,251 7.3 4,163 11,088 1,316 13,935 10,274 4,977

比較増減 1,272 0.4 212 1,060 -21 1,293 1,210 62

在宅・施設の別

認知症高齢者の状況

区　分
65歳以上
の認知症
高齢者数

高齢者人
口に対す
る割合

年齢別内訳

 
 

図４－１ 年齢階層別認知症高齢者の状況 
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図４－２ 男女別認知症高齢者の状況         図４－３ 在宅・施設別認知症高齢者の状況 
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認知症高齢者の数は、１５，２５１人で、高齢者人口全体の７．３％を占め、前年の 
１３，９７９人（高齢者人口比６．８％）に比べ、１，２７２人（９．１％）増加してい

る。 
このうち、７５歳以上の人が１３，９３５人と認知症高齢者の９１．４％を占める。 
また、１０，２７４人（６７．４％）が在宅、４，９７７人（３２．６％）が施設入所

者となっている。 
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５ 高齢者夫婦世帯等の状況 
 
 
 
 
 
 

（１）高齢者夫婦世帯数 
    表５－１ 高齢者夫婦世帯等の状況 

平成２０年 平成２１年 増減数 増減率

（世帯） （世帯） （世帯） （％）

県総世帯 340,733 343,183 2,450 0.7

高齢者夫婦世帯 28,231 29,340 1,109 3.9

その他高齢者世帯 1,693 1,730 37 2.2

高齢者複数世帯 29,924 31,070 1,146 3.8

高齢者複数世帯   ・・・高齢者のみで構成される世帯（高齢者夫婦世帯＋その他高齢者世帯）

  　       　 　   　  年

区分

高齢者夫婦世帯　 ・・・夫婦とも６５歳以上の夫婦のみの世帯

その他高齢者世帯・・・すべての世帯構成員が６５歳以上の高齢者からなる世帯。

　　　　　　　　　　　　　　高齢者夫婦世帯、ひとり暮らし高齢者世帯は除く。

 
（２）高齢者夫婦世帯数の推移 
    表５－２ 高齢者夫婦世帯数の推移 

県総世帯数
６５歳以上高齢者
夫婦世帯数

県総世帯数に
対する割合

（世帯） （世帯） （％）

平成10年 306,978 17,353 5.7

平成11年 311,248 20,173 6.5

平成12年 316,907 21,358 6.7

平成13年 321,319 21,742 6.8

平成14年 324,525 22,950 7.1

平成15年 328,054 24,038 7.3

平成16年 331,669 24,345 7.3

平成17年 334,122 25,667 7.7

平成18年 335,803 26,253 7.8

平成19年 338,038 27,212 8.0

平成20年 340,733 28,231 8.3

平成21年 343,183 29,340 8.5

　　　　　区分

　
年

 

夫婦とも６５歳以上の高齢者夫婦世帯は、２９，３４０世帯で県総世帯数の８．５％を

占め、前年の２８，２３１世帯（県総世帯数比８．３％）に比べ、１，１０９世帯（３．

９％）増加している。 
 その他高齢者世帯（高齢者複数世帯のうち、高齢者夫婦世帯を除く）は、１，７３０世

帯で県総世帯数の０．５％を占め、前年の１，６９３世帯（県総世帯数比０．５％）に比

べ、３７世帯（２．２％）増加している。 
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図５－１ 高齢者夫婦世帯の県総世帯に対する割合の推移 
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参考資料１ 市町村別高齢化の状況（平成２１年４月１日現在） 

 

高齢化率 順位 高齢化率 順位
（人） （人） （％） （％）

甲府市 198,302 48,057 24.2 15 23.6 15

富士吉田市 53,416 11,835 22.2 19 21.4 19

都留市 32,803 7,583 23.1 16 22.6 17

山梨市 38,588 10,223 26.5 12 26.0 12

大月市 29,663 8,410 28.4 9 27.5 9

韮崎市 32,359 7,140 22.1 20 21.4 20

南アルプス市 74,153 15,243 20.6 23 20.1 23

北杜市 49,920 14,589 29.2 8 28.5 8

甲斐市 74,167 13,095 17.7 25 16.8 25

笛吹市 72,252 16,642 23.0 18 22.3 18

上野原市 27,501 6,996 25.4 14 24.9 14

甲州市 36,514 10,266 28.1 10 27.2 10

中央市 32,074 5,420 16.9 26 16.1 26

市  計 751,712 175,499 23.3 22.7

市川三郷町 18,387 5,567 30.3 7 30.0 7

西八代郡計 18,387 5,567 30.3 30.0

増穂町 13,184 3,486 26.4 13 25.9 13

鰍沢町 4,091 1,310 32.0 6 31.6 6

早川町 1,405 692 49.3 1 48.4 1

身延町 15,785 5,984 37.9 4 37.4 4

南部町 9,667 3,135 32.4 5 31.7 5

南巨摩郡計 44,132 14,607 33.1 32.6

昭和町 17,811 2,667 15.0 27 14.4 27

中巨摩郡計 17,811 2,667 15.0 14.4

道志村 2,011 546 27.2 11 27.1 11

西桂町 4,869 1,045 21.5 21 20.7 21

忍野村　 8,923 1,288 14.4 28 14.0 28

山中湖村 6,087 1,286 21.1 22 20.3 22

鳴沢村　 3,177 734 23.1 17 22.7 16

富士河口湖町 26,087 5,278 20.2 24 19.7 24

南都留郡計 51,154 10,177 19.9 19.3

小菅村 874 339 38.8 3 38.2 3

丹波山村 740 339 45.8 2 45.7 2

北都留郡計 1,614 678 42.0 41.6

郡　計 133,098 33,696 25.3 24.9

県　計 884,810 209,195 23.6 23.0

総人口 平成２１年
６５歳以上
人口

　   　     　区分

市町村名

（参考）平成２０年

高　 齢 　化 　率
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参考資料２ 市町村別高齢化率順位表 

 

順位 市町村名
高齢化率
％

順位 市町村名
高齢化率
％

1 早川町 49.25 1 早川町 48.41

2 丹波山村 45.81 2 丹波山村 45.73

3 小菅村 38.79 3 小菅村 38.21

4 身延町 37.91 4 身延町 37.42

5 南部町 32.43 5 南部町 31.68

6 鰍沢町 32.02 6 鰍沢町 31.56

7 市川三郷町 30.28 7 市川三郷町 30.04

8 北杜市 29.22 8 北杜市 28.55

9 大月市 28.35 9 大月市 27.50

10 甲州市 28.12 10 甲州市 27.18

11 道志村 27.15 11 道志村 27.12

12 山梨市 26.49 12 山梨市 26.03

13 増穂町 26.44 13 増穂町 25.93

14 上野原市 25.44 14 上野原市 24.88

15 甲府市 24.23 15 甲府市 23.59

16 都留市 23.12 16 鳴沢村　 22.74

17 鳴沢村　 23.10 17 都留市 22.60

18 笛吹市 23.03 18 笛吹市 22.28

19 富士吉田市 22.16 19 富士吉田市 21.44

20 韮崎市 22.06 20 韮崎市 21.41

21 西桂町 21.44 21 西桂町 20.70

22 山中湖村 21.13 22 山中湖村 20.33

23 南アルプス市 20.56 23 南アルプス市 20.05

24 富士河口湖町 20.23 24 富士河口湖町 19.66

25 甲斐市 17.66 25 甲斐市 16.75

26 中央市 16.90 26 中央市 16.14

27 昭和町 14.97 27 昭和町 14.36

28 忍野村　 14.43 28 忍野村　 14.00

＊太線は、県の高齢化率（平成21年:23.6%、平成20年：23.0%を示す。）

平成２１年 平成２０年
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参考資料３ 山梨県と全国の高齢化の速度 

 

 年
高齢化率
（％）

年　
高齢化率
（％）

昭和45年  (1970)   ９．０   昭和45年  (1970)   ７．１ 約１０年

昭和50年  (1975) １０．２   昭和50年  (1975) 　７．９ 約１０年

昭和55年  (1980)   １１．６   昭和55年  (1980) 　９．１ 約 ９年

昭和60年  (1985)   １２．９   昭和60年  (1985)１０．３ 約 ７年

平成２年  (1990) １４．６   平成２年  (1990) １２．０

平成３年  (1991) １５．２   平成３年  (1991) １２．５

平成４年  (1992)１５．６   平成４年  (1992)１３．１

平成５年  (1993) １６．１   平成５年　(1993) １３．５

平成６年  (1994) １６．５   平成６年  (1994) １４．１

平成７年  (1995) １７．０   平成７年  (1995) １４．５

平成８年  (1996) １７．４   平成８年  (1996) １５．１

平成９年　(1997) １７．８   平成９年  (1997) １５．７

平成10年　(1998) １８．３   平成10年　(1998) １６．２

平成11年　(1999) １８．７   平成11年　(1999) １６．７

平成12年  (2000) １９．１   平成12年  (2000) １７．３

平成13年　(2001)１９．６   平成13年　(2001)１８．０

平成14年  (2002)２０．０   平成14年　(2002)１８．５

平成15年  (2003)２０．５   平成15年　(2003) １９．０

平成16年  (2004)２０．９   平成16年　(2004) 　　　１９．５

平成17年  (2005)２１．３   平成17年  (2005)２０．１

平成18年  (2006)２１．８   平成18年  (2006)２０．８

平成19年　(2007) ２２．４   平成19年  (2007)２０．５

平成20年  (2008)２３．０   平成20年　(2008)２２．０

平成21年　(2009)２３．６   (平成21年(2009)) ２２．５

  (平成22年(2010)) ２４．４   (平成22年(2010)) ２３．１

  (平成23年(2011)) －   (平成23年(2011)) ２３．４

  (平成24年(2012)) －   (平成24年(2012)) ２４．３

(平成27年(2015)) ２７．７   (平成27年(2015)) ２６．９

(平成28年(2016)) －   (平成28年(2016)) ２７．６

〔資料〕
山梨県

昭和 45年 ～平成 2年　　　 総務省「国勢調査」・各年１０月1日現在
平成 3年 ～ 平成2１年 山梨県「高齢者福祉基礎調査」・各年４月１日現在
平成 22・27年 国立社会保障人口問題研究所「都道府県別将来推計人口（平成19年5月

推計）」各年１０月１日現在
全国

昭和 45年 ～平成 2年　　　　　　　　　　　総務省「国勢調査」・各年１０月1日現在
平成 7・12・17年　 総務省「国勢調査」・各年１０月1日現在
平成 3～20年（平成 7・12・17年総務省「推計人口」（確定値）・各年１０月１日現在
を除く）

平成21年 総務省「推計人口」（概算値）・４月１日現在
平成 22・23・24・27・28年 国立社会保障人口問題研究所「日本の将来推計人口（平成18年12月推計）」

の出生中位・死亡中位仮定による推計結果・各年１０月１日現在

約１年

約 ５年

 約 ４年

約３年

約２年

山 梨 県 と 全 国 の 高 齢 化 の 速 度

山    梨    県 全　 　 　　国
 格　　差
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参考資料４ 山梨県と全国の高齢化率の推移 

年度

山梨県（人） 全国（千人） 山梨県（人） 全国（千人） 山梨県 全国 山梨県 全国 山梨県 全国

昭和45年 762,029 104,665 68,343 7,393 9.0 7.1 50.8 45.1 13.5 10.3

昭和50年 783,050 111,940 79,870 8,865 10.2 7.9 51.7 47.6 15.5 11.7

昭和55年 804,256 117,060 93,338 10,647 11.6 9.1 52.1 48.4 17.7 13.4

昭和60年 821,103 121,049 105,605 12,468 12.9 10.3 50.8 46.7 19.5 15.1

平成２年 849,951 123,611 124,085 14,894 14.6 12.0 49.6 43.5 22.2 17.3

平成３年 853,226 124,043 129,489 15,550 15.2 12.5

平成４年 862,457 124,452 134,315 16,250 15.6 13.1

平成５年 865,857 124,764 139,296 16,900 16.1 13.5

平成６年 873,561 125,033 143,876 17,590 16.5 14.1

平成７年 878,007 125,570 149,006 18,277 17.0 14.5 50.8 43.9 25.8 20.9

平成８年 887,738 125,869 154,336 19,004 17.4 15.1

平成９年 891,652 126,156 158,949 19,743 17.8 15.7

平成10年 894,938 126,420 163,838 20,473 18.3 16.2

平成11年 896,559 126,665 167,711 21,156 18.7 16.7

平成12年 898,978 126,926 172,103 22,006 19.1 17.3 54.0 46.9 30.1 25.5

平成13年 901,548 127,291 176,422 22,869 19.6 18.0

平成14年 901,437 127,435 180,235 23,628 20.0 18.5

平成15年 900,765 127,619 184,491 24,311 20.5 19.0

平成16年 900,259 127,687 187,875 24,876 20.9 19.5

平成17年 898,632 127,768 191,308 25,673 21.3 20.1 57.1 51.4 34.4 30.5

平成18年 896,021 127,770 195,318 26,604 21.8 20.8

平成19年 892,693 127,771 199,983 27,464 22.4 21.5

平成20年 888,193 127,568 204,275 28,211 23.0 22.1

平成21年 884,810 127,600 209,195 28,680 23.6 22.5

平成22年 872,000 127,176 212,000 29,412 24.4 23.1

平成27年 853,000 125,430 236,000 33,781 27.7 26.9

平成32年 829,000 122,735 250,000 35,899 30.1 29.2

平成37年 802,000 119,270 254,000 36,354 31.7 30.5

平成42年 772,000 115,224 258,000 36,670 33.3 31.8

【資料】

山梨県
昭和 45年 ～平成 2年　　　 総務省「国勢調査」・各年１０月1日現在
平成 3年 ～ 平成2１年 山梨県「高齢者福祉基礎調査」・各年４月１日現在
平成 22・27・32・37・42年 国立社会保障人口問題研究所「都道府県別将来推計人口（平成19年5月推計）」

各年１０月１日現在
全国

昭和 45年 ～平成 2年　　　　　　　　　　　総務省「国勢調査」・各年１０月1日現在
平成 7・12・17年　 総務省「国勢調査」・各年１０月1日現在

平成 3～20年 総務省「推計人口」（確定値）・各年１０月１日現在
（平成 7・12・17年を除く）
平成21年 総務省「推計人口」（概算値）・４月１日現在
平成 22・27・32・37・42年 国立社会保障人口問題研究所「日本の将来推計人口（平成18年12月推計）」の

出生中位・死亡中位仮定による推計結果・各年１０月１日現在

【用語の説明】 　　　
年少人口 ０歳以上１４歳以下人口
生産年齢人口 １５歳以上６４歳以下人口
高齢者人口 ６５歳以上人口

老年人口 ６５歳以上人口
高齢化率 高齢者人口／総人口×１００

従属人口指数 （年少人口＋老年人口）／生産年齢人口×１００

老年人口指数 老年人口／生産年齢人口×１００

老年人口指数総人口 高齢者人口 高齢化率（％）従属人口指数
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参考資料５ 高齢化率段階別市町村数（平成２１年４月１日現在） 

 

高齢化率 市町村数 市　町　村　名 構成比

４０％以上 2 早川町、丹波山村 7.1

３０～４０％未満 5 小菅村、身延町、南部町、鰍沢町、市川三郷町 17.9

２５～３０％未満 7
北杜市、大月市、甲州市、道志村、山梨市、
増穂町、上野原市 25.0

２０～２５％未満 10
甲府市、都留市、鳴沢村、笛吹市、
富士吉田市、韮崎市、西桂町、山中湖村、
南アルプス市、富士河口湖町

35.7

１５～２０％未満 3 甲斐市、中央市、昭和町 10.7

１０％～１５％未満 1 忍野村 3.6

　　＊構成比は、四捨五入しているため、合計が１００％にならない場合がある。  
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参考資料６ 高齢者保健福祉圏域別の高齢化率（平成２１年４月１日現在） 

 

総人口（人） 高齢者人口（人） 高齢化率（％）

（６５歳以上）

中北 478,786 106,211 22.2

峡東 147,354 37,131 25.2

峡南 62,519 20,174 32.3

富士・東部 196,151 45,679 23.3

県合計 884,810 209,195 23.6

  　　      区分

圏域
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参考資料７ 山梨県の高齢者人口等の推移 

男 女

昭和40年 763,194 59,567 25,783 33,784 7.8 ― ― ― ― ―

昭和45年 762,029 68,343 29,776 38,567 9.0 ― ― ― ― ―

昭和50年 783,050 79,870 34,385 45,485 10.2 ― 1,974 2,572 ― ―

昭和55年 804,256 93,338 39,280 54,058 11.6 1,541 2,002 4,302 ― ―

昭和60年 821,103 105,605 43,434 62,171 12.9 1,842 1,945 6,499 ― 6,768

昭和61年 833,272 108,711 44,437 64,274 13.1 1,859 1,915 6,887 ― 6,704

昭和62年 837,832 111,970 45,350 66,620 13.4 1,982 1,919 7,317 ― 7,124

昭和63年 841,941 116,173 46,747 69,426 13.8 1,953 1,963 7,955 ― 8,098

平成元年 845,961 120,071 48,227 71,844 14.2 1,990 1,975 8,116 ― 8,436

平成２年 849,951 124,085 49,936 74,149 14.6 2,072 2,007 8,589 ― 9,381

平成３年 853,226 129,489 52,218 77,271 15.2 2,302 2,074 9,409 ― 9,733

平成４年 862,457 134,315 54,549 79,766 15.6 2,672 2,202 9,725 ― 10,437

平成５年 865,857 139,296 56,756 82,540 16.1 2,911 2,383 10,783 ― 11,644

平成６年 873,561 143,876 58,928 84,948 16.5 3,258 2,440 11,971 ― 12,873

平成７年 878,007 149,006 61,299 87,707 17.0 3,614 2,460 12,509 ― 14,465

平成８年 887,738 154,336 63,759 90,577 17.4 3,933 2,550 13,174 ― 15,082

平成９年 891,652 158,949 65,901 93,048 17.8 4,288 2,838 13,691 ― 16,316

平成10年 894,938 163,838 68,101 95,737 18.3 4,525 2,898 14,588 ― 17,353

平成11年 896,559 167,711 69,748 97,963 18.7 4,875 3,199 15,937 ― 20,173

平成12年 898,978 172,103 71,544 100,559 19.1 5,167 3,569 16,858 ― 21,358

平成13年 901,548 176,422 73,473 102,949 19.6 5,284 3,521 17,175 ― 21,742

平成14年 901,437 180,235 75,173 105,062 20.0 5,600 3,276 18,262 ― 22,950

平成15年 900,765 184,491 77,130 107,361 20.5 6,170 3,664 19,519 ― 24,038

平成16年 900,259 187,875 78,574 109,301 20.9 6,472 3,785 20,226 ― 24,345

平成17年 898,632 191,308 80,164 111,144 21.3 6,892 3,909 21,044 ― 25,667

平成18年 896,021 195,318 81,984 113,334 21.8 7,173 4,111 22,929 ― 26,253

平成19年 892,693 199,983 84,309 115,674 22.4 7,361 4,156 24,621 ― 27,212

平成20年 888,193 204,275 86,355 117,920 23.0 ― 4,813 26,667 13,979 28,231

平成21年 884,810 209,195 88,799 120,396 23.6 ― 4,905 27,781 15,251 29,340

【資料】　昭和４０～５５年の総人口及び６５歳以上人口は国勢調査による。　
　　　　　 昭和６０年以降は高齢者福祉基礎調査による。

　　　　　軽費老人ホーム、介護老人保健施設、有料老人ホームを指す。

在宅・施設
認知症
高齢者

【注】　　「老人福祉施設等入所者」について、「老人福祉施設等」とは養護老人ホーム、特別養護老人ホーム、

  高  齢  者  人  口  等  の  推  移

年 総人口
65歳以上
人口

左の内訳

高齢化率
老人福祉
施設等
入所者

在宅
寝たきり
高齢者

在宅
ひとり
暮らし
高齢者

高齢者
夫婦
世帯
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参考資料８ 調査方法について 

 

下記の調査方法により各市町村に調査を依頼し、各市町村の調査結果を県長寿社会課が

集計する。 

 

人口及び世帯関係、在宅ひとり暮らし高齢者数 

住民基本台帳及び外国人登録原票による。 

 ただし、保健師・民生委員等が日常の訪問等により実態を把握している場合は、その数

による。 

 

在宅寝たきり高齢者数 

 介護保険認定審査資料による。 

 ただし、保健師・民生委員等が日常の訪問等により実態を把握している場合は、その数

による。 

寝たきり高齢者とは、「障害老人の日常生活自立度（寝たきり度）判定基準」のランクＢ

及びランクＣに該当する者を指す。 

 

在宅・施設認知症高齢者数 

 介護保険認定審査資料による。 

 ただし、保健師・民生委員等が日常の訪問等により実態を把握している場合は、その数

による。 

認知症高齢者とは、「認知症高齢者の日常生活自立度」がⅡ以上の人をいう。 

  

在宅・施設の別について 

施設とは、介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）、介護老人保健施設、介護療養型医

療施設、介護保険の特定施設入居者生活介護の指定を受けている養護老人ホーム・軽費老

人ホーム・有料老人ホーム、認知症対応型共同生活介護（グループホーム）、適合高齢者専

用賃貸住宅を指し、これらの施設に入所していなければ在宅とする。 

 


